²⁰² L'altro grande nemico è il re di Francia Filippo il Bello (cfr. nota al § 182).

²¹² Per la resurrezione di Lazzaro vd. Giovanni, 11, 1-44.

committeret reservavit. 213 An id vero tantis expectationibus queritur, ut coactus facere videaris quod pridem volens facere debuisti? Atqui bonum licet nisi volens facias, non mereris. 214 Et tamen quid iam restat ut amplius cogi possis, nisi manuum iniectio? Quam pietas celestis avertat «teque a conventu malignantium protegat» et, quod diebus sacris precamur assidue, «non te tradat in manibus inimicorum tuorum». 215 Nonne enim tu diu ac sepe obsessus? Nonne itinera latrociniiis interrupta quibus ad pontificem cristianorum e toto orbe concurretur? Nonne patri patrum ac domino dominorum serviliter indicta redemptio? Et cum sint amara que sensimus, multo etiam nunc amariora metuimus.

216 Age ergo: ut coactus, quo excusabilior sis contra nitentibus, vere autem volens letusque sedem tuam repete, quam cum semel attigeris et fortis armatus atrium tuum custodieris, omnia erunt in pace, que nunc ideo sunt in bello quia tuum principale atrium non custodis. 217 Et quid multa? Perproprie tibi conveniet quod de tuo atque omnium Domino dictum est: pax enim erit in terra dum veneris; loqueris pacem gentibus, et potestas tua a mari usque ad mare. 218 Nec te terreat quod Roma quoque per hoc tempus suas predonum molestias passa est. 219 Rabies nempe barbarica, que nunc sacram urbem tentat acephalam, mox, ut suum caput illa receperit, non dicam Roman, sed Italie claustra prospicere non audebit. 220 Sic tu quam tuis in pascuis ubique debilior, sic tua pascua sine suo pastore fragiliora sunt semper et iniuriis aptiora. 221 Non instabo amplius; spero enim te facturum cuncta feliciter atque istud in primis quod tantopere posceris, si vigilantem adverteris nequa tibi divini muneris subrepat oblivio, si continue te singulariter ad hoc opus assumptum esse memineris.

222 Meministi vero, non dubito, expeditissimumque ad omne pium opus animum habes. Vide autem et vigilantibus oculis cave, nequem

214 La prima citazione è da *Ps.*, 63, 3 «Protexisti me a conventu malignantium»; per la seconda cfr. *Ps.*, 40, 3 «Dominus conservet eum et vivificet eum et beatum faciat eum in terra et non tradat in animam inimicorum eius», entrato nella liturgia come *Oratio pro pontifice* da recitarsi dopo le litanie dei santi: *Breviarium Romanum... iuxta editionem novam typicam. Pars autumnalis*, Romae-Tornaci-Parisiis-Neo Eboraci 1955, p. 29. Petrarca testimonia la variante «in manibus» per «in animam» (cfr. anche *Dan.*, 3, 32 «et tradidisti nos in manibus inimicorum nostrorum» e *Hest.*, 14, 6 «et idcirco tradidisti nos in manibus inimicorum nostrorum») 216 Luca, 11, 21 «cum fortis armatus custodit atrium suum, in pace sunt ea quae possidet» 217 *Zacch.*, 9, 10 «et loquetur pacem gentibus et potestas eius a mari usque ad mare»

217 *in terra: in terra nostra* γ
nessuno dei testimoni collazionati

220 *aptiora: apertiora* della Nota non è in

l'affidarti tutto. ²¹³ O forse con tanti indugi cerchi di ottenere di sembrar costretto a fare ciò che da tempo avresti dovuto fare volontariamente? Ma se un'azione anche buona non la fai volontariamente, non ne hai alcun merito. ²¹⁴ E tuttavia che resta ormai per costringerti di più se non che ti si mettano le mani addosso? Questo te lo tenga lontano la pietà celeste e «ti protegga dall'adunanza dei malvagi» e, come preghiamo costantemente nei giorni sacri, «non ti consegni nelle mani dei tuoi nemici». ²¹⁵ Non sei stato forse assediato a lungo e spesso? Non sono state forse interrotte dai latrocini le strade attraverso le quali si concorre da tutto il mondo verso il pontefice dei cristiani? Non è stato forse ingiunto servilmente un riscatto al padre dei padri e signore dei signori? E se pure è amaro ciò che abbiamo già sentito temiamo ora cose anche molto più amare.

²¹⁶ Orsù dunque: fingendoti costretto per apparire più giustificabile a quelli che si oppongono, in realtà però volontariamente e lieto, torna alla tua sede; appena l'avrai toccata e come guerriero in armi custodirai il tuo atrio, sarà in pace tutto ciò che ora è in guerra proprio perché non custodisci il tuo atrio principale. ²¹⁷ A che dilungarmi? Sarà perfettamente appropriato a te ciò che è stato detto del Signore tuo e di tutti: ci sarà infatti pace in terra quando verrai; parlerai di pace alle genti e il tuo potere si estenderà da un mare all'altro. ²¹⁸ Né ti spaventi il fatto che anche Roma di questi tempi ha subito a sua volta le molestie dei predoni. ²¹⁹ La rabbia barbarica che ora cerca di assalire la città sacra mentre è acefala, presto, appena essa avrà recuperato il suo capo, non oserà nemmeno guardare da lontano non dirò Roma, ma i confini d'Italia. ²²⁰ Così tu dappertutto sei più debole che nei tuoi pascoli, così i tuoi pascoli senza il loro pastore sono sempre più insicuri e più esposti alle ingiurie. ²²¹ Non insisterò oltre, giacché spero che tu compirai tutto felicemente e in primo luogo questo che tanto da te si richiede, se farai bene attenzione che non si insinui in te l'oblio del dono divino, se costantemente ti ricorderai di essere stato eletto particolarmente per questo compito.

²²² Ma te ne ricordi, non ho dubbi, e hai l'animo prontissimo ad ogni opera pia. Stai attento tuttavia e con occhi vigili bada che non avvenga

proprium non premit alienum pondus opprimat et a tam gloriosi operis executione impediatur. 223 Persuade cardinalibus tuis – illos enim hac in re maxime vereor – Italiam non esse qualem ipsi putant, sed esse nullo scriptorum illustrium discordante optimam atque clarissimam et famosissimam mundi partem, esse, ut ipsi testantur et attestatur veritas, unam ex omnibus cui pene nichil mali adsit, nichil absit boni, modo pax una non desit, que deesse te presente non poterit. 224 Doce illos esse hic urbes nobilissimas atque pulcerrimas, quibus visis fetida vilescat Avinio pudeatque non antea viluisse. 225 Esse aerem saluberrimum atque inter frigus estumque eximie temperatum, quam causam scriptores quidam romani atque universalis imperii posuere, quod sic ex contrariis mixtum esset ut et australes astutias vigore corporeo et virtutibus animi arthoam contunderet feritatem atque ita necessarium fuisse ut de utrisque participanti medio extrema succumberent. 226 Esse hic lacus piscosissimos, quot quales ve nulla regio tam parvo habet in spatio; esse et flumina opportunissimis flexibus nature consilio sic diversis locis errantia ut Italie magna pars, Liguria et Venetia et Emilia atque Flaminia, vix insignem locum habeant qui non a quiescente aquis obsequentibus adeatur. 227 Esse in circuitu geminum mare crebris portibus et nobilium urbium corona et in utrunque decurrentium fluviorum faucibus insigne, ita ut undis hinc salsis hinc dulcibus Italia ferme omnis sine labore permeabilis atque amena sit. 228 Esse ubi desunt maria Alpes aerias barbarico oppositas furori, esse per medium colles virentissimos et apricas valles et campos uberrimos et qui Italiam quam longa est silvosis iugis intersecat patrem montium Apenninum, nitidis hinc illinc amnibus gravidum, et laticum varietate salubri fontes gelidos tepentesque, sanis delectabiles, egris utiles, sitientibus oportunos; simul et metallorum venas omnium et bellantium armentorum acies et navigatorum species his nostris iam cuntis equoribus imperantes, ita ut hoc totum quod Mediterraneum vocant mare, si Italici nolint, nisi occulto latrocinio nulla gens naviget. 229 Esse hic frumenti, vini et olei, esse arborum et fructuum et pomorum que vester orbis ignorat, esse